

Nro.

59.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 11go Czerwca 1794.

Gazety LIV.

AUSTRYA.

Zdarzenia Woienne.

Poprzednia relacya o zwycięstwach
d. 21. i 22. w poprzedzającym Numerze
wyrażona tak się kończy:

Jak mocno ważne te zwycięstwa i
wszystkie od krótkiego czasu spleśnie po
sobie następujące bitwy powiększają śla-
wę armii skombinowanych i ich Wodzów;
tak Cesarz Jmć. czułością przejęty jest
na powtórzone dowody nieograniczone.

go przywiązania i powszechney ich gorliwości. Cesarz Jmć. poznaie swoje szczęście, iż tak iawne widzi dowody prawdziwey wierności Mocarstw z sobą ziednoczonych, i że taką ma armię, która w każdej bitwie powiększa swoy szacunek w oczach ukochanego swiego Monarchy.

Lecz żywo oraz czuie dobrotliwe serce łaskawego Monarchy naszego, że te wszystkie ważne korzyści krwią szanownych mężów, i wiernych poddanych drogo okupować przychodzi u ludu, którego siły tyranią i besprawiem są natężone, i aż do naywyższego stopnia natężone bydź mogą.

Sprawiedliwe to czucie przywiodło Cesarza Jmci, iż rozkazał, aby ninieysze doniesienie nie szło zwyczajną drogą przez Kuryera do Stolicy i Państw dziednicznych; ponieważ poniesiona strata do 2000. ludzi, gdyby nawet nieprzyjacielska trzy lub cztery razy była większa, w oycowskiem sercu Cesarza Jmci nader drogą jest ofiarą, i tém samém zmniejsza radosne uczucia wspaniałego zwycięzcy.

Z relacyi Xcia Sasko Cieszyńskiego aż do 25. Maia sięgających z główney kwatery w *Heidelberg* nadesłaney okazu-

znie się: iż w nocy z 21. na 22. nad *Manheimem* porobiono pontony końcem przeprowadzenia się za *Ren* C. K. korpusu pod *Kommendą* Jenerała *Artyleryi* Xięcia *Hobenlobe* z 12. batallionów i 27. szwadronów składającego się.

Awantgarda pod Jenerałem *Hotze* najprzód, a całe korpus d. 22. przeszło w zupełnym porządku przez te pontony i przez most *Manheimski* za *Ren*, i Jenerał Porucznik *Benjowsky* opanował bardzo dobre stanowisko z dywizją pierwszą, z drugą zaś podobnąz objął pozycję *Graf Ebrbach*.

Ponieważ Armia Pruska podobnież ku nieprzyjacielowi się posuwała, dla tego komunikacya z tąż w *Epstein* była zachowana, a wojsko stało przez tę noc pod bronią.

D. 23. wszystkie forpoczty nieprzyjacielskie tak od naszego, iakoteż od Pruskiego wojska były atakowane końcem powzięcia wiadomości o stanowiskach i fortyfikacyach nieprzyjacielskich dla przedsięwzięcia dalszych operacyi, i też forpoczty nieprzyjacielskie cofnęły się ku swoim stanowiskóm.

Korpus Jenerała de *Hobenlobe* stało w pogotowiu wraz ze dniem, a iak tylko odebrało wiadomość od Jenerała Pruskiego-

skiego, że nieprzyjaciel z *Deidesheim*, *Wakenheim*, *Fortz* i *Niederkirch* wypędzony został, atakowało zaraz nieprzyjacielskie stanowisko w *Schifferstadt* i *Rebbütte*, bronił nieprzyjaciel tych wiosek mocno oszańcowanych mocną kanonadą, lecz po krwawey potyczce aż za *Rebbach* ulunąć się musiał.

Ponieważ zaś nieprzyjaciel zebrawszy się, kartaczami nader mocną czynił kanonadę, tą więc przymuszony został Jenerał *Erbach* obić stanowisko tym czaiem przy *Rieselbach*, zwiastcza gdy odebrał wiadomość od Xcia de *Hobenlohe*, iż tenże z swém korpusem poty ataku na nieprzyjaciela w *Mekenheim*, *Hochdorf* i *Neustadt* konsystującego nieprzypuści; poki tenże przez woysko Pruskie z *Kaiserlautern* wypędzony niebędzie. Jenerał de *Hobenlohe* założył obóz dnia tegoż między *Mundenheim*, *Maudach* i *Sebarum*, a stanowiska przy *Rbeingerheim*, *Muttersstadt* i *Oggersheim* letką jazdą ofadził.

Nieprzyjaciel miał do 20,000. ludzi liczyć, strata nasza była do 500. i 100. koni, nieprzyjacielska zaś więkfsza dałeko.

Jenerał Major *Meszarofs* i Chorąży *Lippe* otrzymali Kontuzye, Kapitan zaś *Her-*

Herzing, Porucznik *Richter*, i Porucznik *Steinmez* Adjutant Jenerała *Ebrbach* byli ranieni.

D. 24. posunęło się korpus Xięcia *Hobenlobe* w okolice *Dürkheim*, a że nieprzyjaciel bardzo mocno na *Vanstadt* i *Scharum* nacierał; dlatego między *Muudenbeim* i *Oggersheim* założono oboz, a *Muttersstadt* i *Maudach* naszymi osadzono.

D. 25. nadeszła od Pruskiego Jenerała *Möllendorf* wiadomość: że tenże konfysytujące przy *Kaiserlautern* korpus nieprzyjacielskie rospędził, 800. wziął w niewolę, 15. armat, i bagażów więcej jak 60. wozów zdobył; oboz pruski przy *Kaiserlautern* założono, a forpoczty przy *Trippstadt* rozstawiono.

Podług dalszych doniesień ustąpił nieprzyjaciel z *Speyer*, i usunął się za *Queich*, którą pozycyę zaraz nasi tegoż dnia rekognoskowali.

Dnia 2. Czerwca przybył do Arcyxięcia Palatyna Adjutant Cesarza Jmci Major Graf *Grüne* z poprzedniem doniesieniem następującem:

D. 24. Mała Jenerał Artyleryi Graf *Kaunitz* założył swóy oboz między *Rouvroz* i *Brain* ku *Binch*.

Nieprzyjaciel po tey stronie konfytował po lewym boku *Sambry* z dywizyą znaczną i przewyższającą nasze korpus, z prawém skrzydłem przy *Fontain l'Eveque, Binch, Bonne, Esperance, i Buiscallies*, z lewém zaś na pagórkach od *Erquelines*.

Jenerał *Kaunitz* dowiedziawszy się pewnie: iż nieprzyjaciel znacznego posiłku w ludziach i artyleryi oczekuje, przedsięwziął przed nadejściem tego posiłku atakować nieprzyjaciela, i otrzymał na to od Cesarza Jmci zezwolenie.

Prawe więc skrzydło Jenerała *Kaunitz* d. 24. Maja wraz ze dniem atakowało nieprzyjacielskie lewe skrzydło trzema kolumnami, wdarło się na pogórki, na których nieprzyjaciel znajdował się, mimo rzęfistego kartaczowego ognia zapędziło nieprzyjaciela do *Sambry*, zdobyło 41. armat, trzy batalliony liczne wzięło w niewolę, a całe to skrzydło nieprzyjacielskie zapędziło za *Sambrę* z znaczną jego stratą w zabitych i rannych.

Po tém zwycięstwie rozkazał zaraz Jenerał de *Kaunitz* Jenerałowi Porucznikowi Baronowi *Schroeder* atakować prawe nieprzyjacielskie skrzydło przy *Binch i Fontaine l'Eveque*. Lecz nieprzyjaciel przed nadejściem naszego woy-

wojska tuż był opuścić *Binch*. Scigano go zatem do *Fontaine l' Eveque*, z tego miasta wyparowano, i tam nasze stanowisko założono. Noc zakończyła potyczkę.

Jenerał Artyleryi de *Kaunitz* iżby bardziej wzmocnić Jenerała *Schroeder*, i postawił go w stanie oczyszczenia z nieprzyjaciela zupełnie lewego brzegu rzeki *Sumbry*, posłał mu więcej wojska na positek, lecz o skutku tego oczekują jeszcze doniesienia.

POLSKA.

Z Warszawy d. 2. Czerwca.

Dnia 28. Maja rada tymczasowa ustała, a *Najwyższa Rada* na iey miejscu nastąpiła.

D. 29. *Zakrzewski* miał mowę na Ratuszu, w której dziękował Obywatelom za tę ufność, którą ku niemu i iego Kollegom mieli, powierzając mu rząd tymczasowy. Po skończoney zaś mowie czytał odezwę *Kosciuszki* do Obywatelów *Polski i Litwy* d. 21. Maja w obozie pod *Sieczkowem* datowaną, w której

rey oświadcza: 1) iż dlatego zaraz na początku powstania *Naywyższej Rady* nie złożył, ponieważ oczekiwał, pokiby Akt powstania Woiewodztwa Krakowskiego od więkſzey części Narodu potwierdzonym nie był, 2) że w nominowaniu osób do Rady takie uważał, które w publiczném i prywatném życiu nieskażoney cnoty dochowały, a w czasie nieszczęścia Oyczyzny naywięcey ucierpiały, 3) że Rada ta *naywyższa* iest *naywyższą exekucyjną władzą*, która wszystkie Narodu potrzeby opatrywać, i wszystkiemu prócz siły zbroyney zarządzać powinna, 4) że małą liczbę Osób dlatego wybrał, ponieważ władza wykonawcza czyli exekucyina w niewielkiey liczbie Osób więkſzą tęgość i energyę mieć zwykła, 4) ogłasza, że Rada *Zastępcza Warszawſka i Wileńſka* ustatie, i że obowiązane są sprawić się ze wszystkich czynów swoich przed tą Radą *Naywyższą Narodową*. Nakoniec zachęca wszystkich obywatelów do wykonywania rozkazów tey Rady, do słuchania iey przeſtrog, i do szanowania, tudzież do ratowania Oyczyzny iednomyślnością, dzielnością, i walecznością.